

Sơn La, ngày 26 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh tháng 4;
nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5 năm 2018

Phần I

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 4

Trong tháng, các cấp, các ngành, UBND các huyện, thành phố đã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018; đồng thời thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương: 43 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018); ngày quốc tế Lao động 1/5; 64 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2018)... Kết quả đạt được trên các lĩnh vực như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản:

a) Nông nghiệp:

- *Trồng trọt:* Các huyện, thành phố tập trung gieo cấy, chăm sóc lúa và rau màu vụ đông xuân. Tính đến ngày 15/4, toàn tỉnh đã gieo trồng được 11.796 ha lúa đông xuân, 1.395 ha ngô, 10.462 ha sắn, 8.039 ha mía, 4.032 ha rau các loại, 2.190 ha dong giềng, 176 ha lạc và 121 ha đậu các loại; so với cùng kỳ năm trước diện tích lúa đông xuân giảm 2,0%; ngô tăng 28,9%; sắn giảm 4,2%; mía tăng 27,6%; rau các loại tăng 13,2%; dong giềng tăng 3,3%; lạc tăng 18,9%; đậu các loại tăng 86,2%. Đã thu hoạch được 1.689 tấn ngô, 437.068 tấn mía, 40.307 tấn rau các loại, 144 tấn khoai lang, 121 tấn đậu các loại; so với cùng kỳ năm trước sản lượng ngô tăng 28,0%; mía tăng 34,7%; rau các loại tăng 5,4%; đậu các loại tăng 120%.

Xây dựng Quyết định ban hành đơn giá cây giống một số loại cây ăn quả lưu vườn 1 năm, 2 năm, 3 năm tuổi phục vụ các chương trình, dự án phát triển cây ăn quả trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định quy định mật độ trồng cây sơn tra lấy quả trên địa bàn tỉnh Sơn La; Chương trình, kế hoạch xây dựng vườn ươm giống cây ăn quả và tổ chức chợ giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- *Chăn nuôi:* Đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn duy trì và phát triển ổn định. Ban hành Quyết định về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2018. Trong tháng xảy ra dịch lở mồm long móng gia súc tại 160 hộ 9 bản thuộc 3 xã Quy Hướng, Tân Hợp, Nà Mường thuộc huyện Mộc Châu làm 1.015 con gia súc mắc bệnh nhưng đã được khống chế, không để dịch bệnh lan rộng.

b) Lâm nghiệp: Tập trung chăm sóc, bảo vệ rừng hiện có và diện tích rừng trồng mới, tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng trái pháp luật. Tổ chức 43 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng cấp xã, bản với 2.150 lượt người nghe, học tập và ký cam kết. Phê duyệt kết quả rà soát, chuyển đổi đất, rừng phòng hộ đầu nguồn ít xung yếu sang quy hoạch phát triển rừng sản xuất gắn với điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng của 07/12 huyện, thành phố. Đôn đốc các đơn vị, dự án thực hiện tốt công tác chăm sóc cây con trong vườn ươm đảm bảo chất lượng phục vụ trồng rừng. Tính đến ngày 12/4/2018 các đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn tỉnh đã tổ chức gieo ươm được 7.540.000 cây giống các loại; tổ chức thiết kế được 1.600 ha/3.500 ha đạt 45,7% so với chỉ tiêu kế hoạch giao. Trong tháng, các cơ quan chức năng phát hiện, lập biên bản 30 vụ vi phạm với tổng số tiền phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách nhà nước 169 triệu đồng.

c) Thủy sản: Tổ chức công bố 02 dự án Quy hoạch: Quy hoạch bối cá đẻ, bối sinh vật thủy sản còn non thuộc hồ chứa thủy điện Sơn La đến năm 2020 và Quy hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển thủy sản tỉnh Sơn La đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Tổ chức triển khai thả bổ sung cá giống để tái tạo nguồn lợi thủy sản cho lòng hồ thủy điện Hòa Bình và thủy điện Sơn La năm 2018. Xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình ương nuôi cá giống trong lồng trên lòng hồ thủy điện Hòa Bình và thủy điện Sơn La; Kế hoạch kiểm tra điều kiện sản xuất, kinh doanh giống, thức ăn và các sản phẩm xử lý môi trường dùng trong nuôi trồng thủy sản; Kế hoạch tập huấn kỹ thuật nuôi trồng quản lý và khai thác thủy sản; Kế hoạch quan trắc môi trường thủy sản năm 2018. Toàn tỉnh hiện có 2.676 ha diện tích nuôi trồng thuỷ sản, 9.037 lồng bè nuôi trồng thủy sản với thể tích 762.830 m³; sản lượng ước đạt 552 tấn, trong đó sản lượng nuôi trồng 460 tấn, sản lượng khai thác 92 tấn.

d) Công tác phòng chống thiên tai: Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu thu quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Sơn La năm 2018; Quyết định phê duyệt kế hoạch Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Sơn La. Các huyện, thành phố tăng cường công tác triển khai phòng, tránh giông lốc, sét và mưa đá, ứng phó với mưa lớn, giông lốc trên diện rộng. Trong tháng 4, trên địa bàn tỉnh Sơn La đã xảy ra các đợt mưa đá, gió lốc làm thiệt hại về người và tài sản: 01 người chết, 02 người bị thương; 02 nhà sập đổ hoàn toàn, 290 nhà bị hư hỏng tốc mái; 103 ha hoa rau màu bị hư hại; thiệt hại 1.021,96 ha mơ, mận, 50 ha bơ, chanh leo; 04 điểm trường bị ảnh hưởng; ước tính tổng giá trị thiệt hại khoảng 94,487 tỷ đồng. Công tác khắc phục thiên tai được quan tâm chỉ đạo kịp thời. Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố đã chủ động hướng dẫn các biện pháp bảo vệ, khôi phục sản xuất; rà soát, thống kê chính xác tình hình thiệt hại, thực hiện hỗ trợ cho các gia đình bị thiệt hại để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, đảm bảo ổn định đời sống và sản xuất cho nhân dân.

e) Chương trình xây dựng nông thôn mới: Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cụ thể từ ngân sách nhà nước cho một số nội

dung thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại Quyết định số 1760/QĐ-TTg ngày 10/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2018-2020; Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết 132/NQ-HĐND ngày 10/9/2018 của HĐND tỉnh thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Sơn La giai đoạn 2016-2020. Tổ chức đoàn công tác đi kiểm tra các tiêu chí xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 tại: xã Mường Khoa, huyện Bắc Yên; xã Huy Hạ, huyện Phù Yên; xã Mường Bon, xã Hát Lót huyện Mai Sơn; xã Hua La thành phố Sơn La; xã Mường Chùm, huyện Mường La; xã Đông Sang, huyện Mộc Châu.

2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 4 ước tính giảm 19,2% so với cùng kỳ năm trước, trong đó ngành khai khoáng giảm 15,3%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 5,6%; sản xuất và phân phối điện giảm 22,4%; cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải giảm 3,5%. Lũy kế 4 tháng đầu năm 2018, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 15,7% so với cùng kỳ năm trước.

Trong 4 tháng đầu năm, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng khá so với cùng kỳ năm trước: Mật đường tăng 52,2%; sản phẩm in khác tăng 27,9%; đường chưng luyệ tăng 21,9%; điện sản xuất tăng 17,9% (trong đó: Thuỷ điện Sơn La tăng 20,5%, thuỷ điện Huổi Quảng tăng 1,4%); chè nguyên chất tăng 14,1%; xi măng tăng 9,8%. Chỉ số tiêu thụ toàn ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tháng 4/2018 ước tính tăng 10,2% so với tháng trước và giảm 0,5% so với cùng kỳ năm trước.

Tiếp tục triển khai Chương trình cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Sơn La. Công tác vận hành hồ chứa, an toàn đập trong tháng chấp hành theo quy định hiện hành, không để xảy ra sự cố nào về mất an toàn đập.

3. Thương mại - dịch vụ:

Tăng cường thu hút xã hội hóa đầu tư phát triển hạ tầng thương mại; đẩy mạnh xúc tiến thương mại, đưa sản phẩm nông sản tham gia chuỗi kết nối giá trị, chuỗi sản xuất, cung ứng, tiêu thụ sản phẩm có quy mô lớn, có khả năng liên kết các cơ sở nhỏ lẻ để định hướng kế hoạch sản xuất.

Đẩy mạnh triển khai các giải pháp quản lý, điều hành nhằm bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn giá cả trên thị trường; khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất, kinh doanh hàng hóa Việt Nam có chất lượng, giá hợp lý; tăng cường tổ chức mạng lưới bán hàng tại các huyện, thành phố; kết nối giữa nhà sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tổ chức tốt các hội chợ, các chương trình đưa hàng Việt về nông thôn... Tổ chức Hội nghị Xuất khẩu nông sản, thực phẩm; Hội nghị triển khai các giải pháp thực hiện kế hoạch ngành công thương năm 2018, tại hội nghị đã đối thoại với 50 doanh nghiệp, HTX, thương nhân thuộc lĩnh vực; tổ chức Lớp tập huấn bán hàng văn minh cho 70 thương nhân trên địa bàn tỉnh.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tăng 0,11% so với tháng trước và tăng 1,23% so với cùng kỳ năm trước; trong đó khu vực thành thị tăng 0,1%, khu vực nông thôn tăng 0,11%. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 4/2018 ước đạt 1.593,254 tỷ đồng tăng 0,8% so với tháng trước, tăng 10,1% so với cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 4 ước đạt 589,7 nghìn USD, tăng 63% so với tháng trước, tăng chủ yếu ở mặt hàng chè xuất khẩu đạt 443,8 nghìn USD, tăng 86,4%; xuất khẩu ngô giống đạt 112,8 nghìn USD, tăng 14,3%; xuất khẩu xi măng đạt 25,7 nghìn USD, tăng 2,4%.

Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 1.585,2 nghìn USD, giảm 1,3% so với tháng trước, chủ yếu do nhập khẩu phân bón giảm 25,0%, bên cạnh đó nhập khẩu cỏ Anaphpha tăng 2,0%; nhập khẩu máy móc thiết bị tăng 1,5%.

Giao thông - Vận tải thông suốt đáp ứng nhu cầu vận chuyển và đi lại của nhân dân; tăng cường kiểm tra việc thực hiện kê khai giá cước, niêm yết giá cước vận tải, giá vé tàu xe theo quy định. Khối lượng hàng hóa vận chuyển trong tháng ước đạt 415 nghìn tấn, tăng 3,6% so với tháng trước. Khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt 47.209 nghìn tấn.km, tăng 4% so với tháng trước. Số lượt hành khách vận chuyển ước đạt 311 nghìn lượt người, tăng 3,8% so với tháng trước. Số lượt hành khách luân chuyển ước đạt 30.083 nghìn lượt người.km, tăng 4,1% so với tháng trước.

4. Tài chính - ngân hàng:

a) Tài chính, ngân sách:

Tập trung thực hiện tốt các giải pháp quản lý điều hành ngân sách quý II năm 2018, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường các giải pháp thu nợ đọng thuế. Dự kiến trong tháng 4/2018 đôn đốc thu nợ thuế đạt 20 tỷ đồng, lũy kế thu nợ thuế 4 tháng đầu năm ước đạt 100 tỷ đồng.

Tăng cường quản lý, khai thác tốt các nguồn thu phát sinh trên địa bàn. Tổng thu ngân sách Nhà nước địa phương tháng 4 ước đạt 979 tỷ đồng, bằng 7,4% dự toán năm; lũy kế 4 tháng ước đạt 4.023,8 tỷ đồng, bằng 30,2% dự toán năm. Trong đó, thu ngân sách trên địa bàn tháng 4 ước đạt 320 tỷ đồng, bằng 6,74% dự toán, lũy kế 4 tháng ước đạt 1.300 tỷ đồng, bằng 29,2% dự toán năm.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 4 ước đạt 922 tỷ đồng, bằng 7% dự toán; lũy kế 4 tháng ước đạt 3.100 tỷ đồng, bằng 23,6% dự toán năm. Chi ngân sách đảm bảo đúng luật, cơ bản đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh - quốc phòng và đối ngoại của địa phương, đảm bảo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

Triển khai kế hoạch thẩm định, xét duyệt quyết toán năm 2016 đối với các huyện, thành phố và các đơn vị dự toán.

b) Hoạt động Ngân hàng:

Hoạt động của hệ thống các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, an toàn; triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-NHNN ngày

13/4/2018 về các biện pháp tăng cường kiểm soát các giao dịch liên quan đến tiền ảo. Ban hành Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1058/QĐ-TTg ngày 19/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2016-2020”.

Tổng huy động vốn tại địa phương đến hết tháng 4/2018 ước đạt 16.000 tỷ đồng, tăng 4,28% so với 31/12/2017. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 30.000 tỷ đồng, tăng 1,81% so với 31/12/2017. Tổng nợ xấu 393 tỷ đồng, chiếm 1,3% tổng dư nợ.

5. Đầu tư phát triển:

Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư tích cực triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư năm 2018; tập trung hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia để phân bổ và giải ngân nguồn vốn theo quy định; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, giải ngân thanh toán các nguồn vốn.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018 là 3.930,826 tỷ đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2017 chuyển nguồn sang năm 2018 là 130,397 tỷ đồng; kế hoạch năm 2018 là 3.800,429 tỷ đồng); đến ngày 15/4/2018 đã giải ngân thanh toán 815,303 tỷ đồng, bằng 24% kế hoạch vốn đã phân bổ.

Triển khai kế hoạch thực hiện các quyết định cấp giấy chứng nhận đầu tư, cam kết đầu tư đã trao tại Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2017. Tập trung hoàn thiện thủ tục đầu tư triển khai các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh: Trụ sở HĐND - UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và một số ngành, đoàn thể tỉnh Sơn La; dự án Quảng trường Tây Bắc; dự án xây dựng Tượng đài Bác Hồ với đồng bào dân tộc Tây Bắc. Tiếp tục phối hợp với nhà đầu tư, UBND tỉnh Hòa Bình, các Bộ, ngành Trung ương thẩm định đề xuất dự án Đường cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu trình Chính phủ phê duyệt và dự án tuyến tránh thành phố Sơn La, quốc lộ 6 (đoạn tránh thành phố Sơn La).

6. Tài nguyên - môi trường, khoa học công nghệ

Ban hành Hướng dẫn các huyện, thành phố về quy trình lập, thẩm định, phê duyệt và công bố công khai kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu đối với đất ở và đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La; tháo gỡ vướng mắc trong triển khai thực hiện dự án xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên địa bàn thành phố Sơn La và huyện Mai Sơn. Tổ chức thẩm định 06 hồ sơ thuê đất của tổ chức. Trong tháng tiếp nhận thẩm định hồ sơ cấp giấy đối với: 31 hồ sơ tổ chức và 1.459 hồ sơ của hộ gia đình, cá nhân. Trong đó: hồ sơ tổ chức đã giải quyết 29/31 hồ sơ, 02/31 hồ sơ đang giải quyết; hồ sơ hộ gia đình cá nhân đã giải quyết và cấp giấy chứng nhận xong 1.443/1.459 hồ sơ, đang giải quyết 16/1459 hồ sơ.

Ban hành kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2018-2020. Xây dựng Hướng

dẫn thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh Sơn La. Xây dựng Kế hoạch về phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý ô nhiễm nguồn nước cấp nước sinh hoạt trên địa bàn thành phố và huyện Mai Sơn. Trong tháng, thẩm định, phê duyệt 03 báo cáo đánh giá tác động môi trường; 01 Đề án bảo vệ môi trường chi tiết của Trung tâm giống số 3- Công ty cổ phần giống bò sữa Mộc Châu; 03 giấy xác nhận hồ sơ Kế hoạch bảo vệ môi trường.

Quản lý nhà nước đối với các hoạt động khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản. Trong tháng, cấp 02 Giấy phép khai thác khoáng sản (*Mỏ đồng bản Ngậm, xã Song Pe, huyện Bắc Yên cho Công ty cổ phần khoáng sản Tây Bắc; Mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại tiểu khu Bó Bun, thị trấn Nông trường Mộc Châu, huyện Mộc Châu cho Doanh nghiệp tư nhân Thanh Thi*); Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản cho 02 điểm và Quyết định đóng cửa mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại khu vực bản Hồng Ngài, xã Hồng Ngài, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La.

Tổ chức 07 Hội đồng tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ KH&CN năm 2018 và 01 Hội đồng xét giao trực tiếp dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi thực hiện từ năm 2018. Tiếp tục triển khai 10 dự án xây dựng và phát triển thương hiệu các sản phẩm chủ lực của tỉnh thực hiện từ năm 2017 và 4 dự án triển khai mới năm 2018. Xây dựng đề án phát triển và quảng bá thương hiệu các sản phẩm nông sản của tỉnh giai đoạn 2018 - 2020. Xây dựng thuyết minh 03 mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN năm 2018; 02 mô hình ghép nhăn tại xã Sập Xa huyện Phù Yên và 01 mô hình sưu tầm, lưu giữ, bảo tồn các nguồn gen bản địa có nguy cơ tuyệt chủng.

II. CÔNG TÁC TÁI ĐỊNH CƯ CÁC DỰ ÁN THỦY ĐIỆN:

1. Dự án di dân, tái định cư thủy điện Sơn La:

Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ổn định đời sống nhân dân vùng tái định cư, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân thanh, quyết toán vốn. Lũy kế đến ngày 15/4/2018 đã giải ngân được 15.869,465/16.208 tỷ đồng, đạt 98% kế hoạch vốn đã phân bổ, trong đó đã phê duyệt quyết toán được 15.185,424 tỷ đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án được Thủ tướng Chính phủ cho chủ trương theo Văn bản số 575/TTg-KTN ngày 05/4/2016, cụ thể:

- Dự án Kè suối Nặm La: Giai đoạn I tính đến ngày 15/4/2018 tổng khối lượng đã thi công hoàn thành của toàn dự án đạt khoảng 70% so với hợp đồng. Giai đoạn II đoạn từ cầu 308 - cầu Dây Văng đã hoàn thành công tác lựu chọn và ký kết hợp đồng thi công xây lắp và tư vấn giám sát, hiện đang tập trung giải quyết vướng mắc trong công tác đèn bù giải phóng mặt bằng, dự kiến hoàn thành trong năm 2018; đoạn từ cầu Coóng Nọi đến khu viện Dưỡng Lão đã ký hợp đồng với đơn vị trúng thầu gói thầu số 01- Tư vấn khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán. Kết quả giải ngân thanh toán đến 15/4/2018 đạt 615,976/808,777 tỷ đồng, bằng 76% kế hoạch vốn đã giao.

- Dự án sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Tổng số tiêu dự án giao triển khai thực hiện là 30 tiêu dự án, mức vốn đầu tư 143,978 tỷ đồng, đến nay có 18/30 dự án hoàn thành với giá trị 24,1 tỷ đồng; giải ngân thanh toán đạt 72,566/100,451 tỷ đồng, đạt 73% kế hoạch vốn giao.

2. Đề án “Ôn định đồi sông dân cư, phát triển kinh tế - xã hội vùng chuyển dân Sông Đà xây dựng thủy điện Hòa Bình thuộc tỉnh Sơn La giai đoạn 2011-2015” (Đề án 1460): Tập trung hỗ trợ sản xuất, bồi thường tại các khu, điểm tái định cư và đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án thành phần phục vụ công tác di chuyển dân. : Đến ngày 15/4/2018 đã thực hiện di chuyển được 142/152 hộ (gồm: huyện Bắc Yên 60 hộ/3 điểm TĐC, huyện Mai Sơn 32 hộ/1 điểm TĐC; huyện Mộc Châu 35 hộ/1 điểm TĐC; huyện Mường La 15 hộ/1 điểm TĐC); còn 10 hộ thuộc điểm TĐC xen ghép Nà Phé, huyện Mường La đang tiếp tục thực hiện di chuyển, dự kiến di chuyển xong trong tháng 4/2018. Lũy kế đến ngày 15/4/2018, Đề án giải ngân được 866,728/885 tỷ đồng, đạt 98% kế hoạch vốn đã phân bổ; quyết toán được 116/230 dự án, giá trị 234,8 tỷ đồng.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA VÀ XÃ HỘI:

1. Đời sống dân cư và an sinh xã hội:

Đời sống dân cư trên địa bàn toàn tỉnh ổn định, các ngành và UBND các huyện, thành phố chủ động nguồn kinh phí thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách an sinh xã hội. Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh tổng kết 05 năm thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Triển khai thực hiện Đề án Cổng thông tin điện tử về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ.

Công tác chăm sóc người cao tuổi; bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018. Phê duyệt Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2018; Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu sản xuất - kinh doanh giỏi giai đoạn 2012-2017 trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn các huyện, thành phố. Trong tháng đã tư vấn, hướng dẫn chính sách lao động, việc làm cho 239 lượt người; chuyển đổi và tạo việc làm mới cho khoảng 2.050 lao động trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2018. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra giám sát về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn; chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp năm 2018.

Đẩy mạnh thực hiện công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; tăng cường công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; thực hiện hiệu quả công tác quản lý sau cai tại nơi cư trú và tại cơ sở cai nghiện. Tính đến ngày 13/4/2018, các cơ sở điều trị nghiện ma túy đang quản lý, chữa trị cho 1.835 học viên nghiện ma túy (*trong đó: 27 hỗ trợ cắt cơn, 12 tự nguyện, 1.796 cưỡng chế*).

2. Giáo dục - đào tạo

Tổ chức ôn tập, kiểm tra cuối năm học 2017-2018; xây dựng Kế hoạch, lựa chọn các nội dung bồi dưỡng cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên hè 2018. Tổ chức Hội thảo Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

Tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi Quốc gia năm học 2018 - 2019 (đợt 1). Xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018; hướng dẫn, tổ chức cho thí sinh đăng ký dự thi và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018. Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019.

Xây dựng dự thảo Nghị quyết về học phí năm học 2018-2019; Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 41/2017/NQ-HĐND ngày 15/3/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định chính sách hỗ trợ tổ chức nấu ăn cho trường phổ thông công lập có học sinh bán trú trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác y tế, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân:

Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tăng cường theo dõi, giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh, không để các dịch bệnh phát sinh và lan rộng.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các dự án nâng cao năng lực hệ thống y tế dự phòng tuyến tỉnh; dự án phòng chống bệnh truyền nhiễm tiêu vùng Sông Mê Kông mở rộng giai đoạn II; dự án quỹ toàn cầu phòng chống sốt rét; dự án Lồng ghép cải thiện dinh dưỡng trẻ em ở khu vực miền núi phía Bắc...

Trong tháng, tổ chức khám và điều trị cho 119.859 lượt người, phát hiện thêm 18 trường hợp nhiễm HIV, tử vong do AIDS 08 người, điều trị Methadone cho 1.358 bệnh nhân.

Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” tỉnh Sơn La năm 2018. Chỉ đạo sát sao công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thức ăn, trong tháng có 88 trường hợp ngộ độc thức ăn, không có trường hợp tử vong.

Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình. Tổ chức lễ phát động điểm Chiến dịch “Tuyên thông, vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGĐ đến các xã có mức sinh cao, vùng khó khăn” năm 2018.

4. Thông tin truyền thông:

Tập trung tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh như: Ngày giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam (19/4); Ngày sách Việt Nam (21/4); kỷ niệm 43 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2018); Ngày quốc tế lao động 1/5 và các nhiệm vụ phát triển KT-XH của tỉnh trong tháng 4/2018.

Các cơ quan phát thanh, truyền hình đảm bảo chất lượng nội dung tin bài phát sóng các chương trình thời sự tiếng phổ thông, tiếng Thái, tiếng Mông; sản xuất và duy trì tốt các chuyên mục góp phần tuyên truyền phổ biến kiến thức, cải cách hành chính, quan hệ hợp tác đoàn kết - hữu nghị Việt Nam - Lào...

Hoạt động bưu chính viễn thông được duy trì, bảo đảm thông suốt, an toàn chất lượng. Xây dựng kế hoạch phát triển các điểm phục vụ bưu chính đảm bảo cung cấp thông tin cộng đồng. Tổng số thuê bao điện thoại hiện có là 932.747 thuê bao, đạt mật độ 75,9 máy/100 dân. Doanh thu về bưu chính viễn thông và Internet tháng 4 ước đạt 78,8 tỷ đồng.

5. Văn hóa - thể thao - du lịch:

Ban hành Kế hoạch “Tuần Văn hóa - Du lịch Sơn La” tại Hà Nội; Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động Quảng cáo trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch tổ chức Liên hoan cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Sơn La lần thứ II năm 2018. Tổ chức các hoạt động Ngày sách Việt Nam 21/4; phục dựng thành công Lễ hội “Cầu múa” (*Trâu nhí*) dân tộc Dao xã Phiêng Côn thu hút trên 2.000 lượt xem; tổ chức Gameshow “Về bản em” tại huyện Phù Yên, Bắc Yên; tổ chức lễ hội Cầu Mưa tại bản Nà Bó 1, xã Mường Sang, lễ hội Hết Chá tại bản Áng, xã Đông Sang, huyện Mộc Châu thu hút hàng ngàn du khách đến tham gia. Thực hiện công tác lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Mường A Ma của người Xinh Mun tại huyện Yên Châu.

Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao toàn tỉnh lần thứ VIII với sự tham gia của 19 đoàn, gần 800 vận động viên thuộc 12 huyện, thành phố và các khối ngành, khối trường học, trung cấp, cao đẳng, đại học thi đấu ở 12 môn thể thao. Sưu tầm tư liệu ảnh được 50 tư liệu ảnh và tổ chức trưng bày “*Thể thao Sơn La một chặng đường phát triển*” phục vụ Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Sơn La lần thứ VIII thu hút trên 3.500 lượt khách tham quan.

Duy trì công tác huấn luyện, quản lý và phát triển các đội tuyển. Đội tuyển Quần vợt tham gia thi đấu giải vô địch lứa tuổi trẻ năm 2018 tại Thành phố Hà Nội đạt 01 HCĐ đôi nữ; Tham gia thi đấu giải Xe đạp địa hình toàn quốc tại Đà Lạt đạt 03HCB; 01 HCĐ, 01 lượt VĐV đạt kiện tướng và 04 lượt VĐV đạt cấp I; Tham gia thi đấu giải vô địch việt dã toàn quốc tại tỉnh Đăk Lăk đạt 01 HCĐ; Tham gia giải Điền kinh vô địch Đông Nam Á tại Thái Lan đạt 01 HCB.

IV. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, LĂNG PHÍ

Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2018. Hoàn thành việc thẩm định, đánh giá kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2017 của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

Triển khai các Đề án thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục

đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập.

Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) tỉnh Sơn La năm 2017 đạt 35,63 điểm, tăng 0,08 điểm so với năm 2016 (cao hơn mức tăng năm 2016 so với 2015); nằm trong nhóm 3 bao gồm 15 tỉnh, trên nhóm 4 gồm 16 tỉnh. Trong đó có 05 chỉ số cơ bản giữ mức như năm 2016 (hoặc giảm nhẹ dưới 0,2), gồm: Chỉ số Tham gia của người dân ở cấp cơ sở; Công khai minh bạch; Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công; Thủ tục hành chính công; Cung ứng dịch vụ công; riêng chỉ số Trách nhiệm giải trình với người dân có chuyển biến tích cực.

Các cơ quan, đơn vị trong tỉnh quán triệt thực hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật phòng, chống tham nhũng; xử lý trách nhiệm của cá nhân, đơn vị trong việc vi phạm, nhất là trong các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, thu, chi ngân sách nhà nước, quản lý tài chính công, công tác đền bạt, bổ nhiệm, bố trí cán bộ.

Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức công dân. Trong tháng, các lực lượng thanh tra tiến hành triển khai 25 cuộc thanh tra hành chính và 23 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành tại 31 đơn vị. Các cơ quan hành chính Nhà nước tổ chức tiếp công dân với 91 lượt tiếp, 192 lượt người, trong đó có 03 đoàn đông người. Tiếp nhận 153 đơn thư, đề nghị, khiếu nại, tố cáo; đã xem xét giải quyết 28 đơn, đang giải quyết 74 đơn, lưu theo dõi 35 đơn, hướng dẫn và chuyển 16 đơn cho cấp có thẩm quyền giải quyết.

V. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, an ninh biên giới được giữ vững. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và nắm chắc tình hình địa bàn, tổ chức thực hiện tốt phương án bảo vệ, chủ động phối hợp với các ngành chức năng xử lý và giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ các biện pháp chuyên hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, phát động phong trào quần chúng tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm. Tập trung xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện, nội dung để chuẩn bị tổ chức luyện tập, diễn tập vận hành cơ chế trong diễn tập khu vực phòng thủ và phòng chống khủng bố tỉnh năm 2018.

Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, mở các đợt cao điểm tấn công, truy quét các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy. Công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông được các ngành chức năng duy trì thực hiện thường xuyên. Các phương tiện vận tải hành khách được huy động phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân; các tuyến xe khách, xe buýt hoạt động ổn định, bảo đảm an toàn, chất lượng phục vụ tốt, không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ

và út đọng khách. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 07 vụ tai nạn, và chạm giao thông làm 02 người chết và 10 người bị thương. So với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giảm 04 vụ, số người chết giảm 05 người, số người bị thương tăng 03 người.

Quan hệ hợp tác quốc tế được quan tâm củng cố và tăng cường mối quan hệ hữu nghị và hợp tác toàn diện với các tỉnh Bắc Lào, duy trì tốt việc trao đổi các đoàn đại biểu cấp cao. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền Bun Pi May năm 2018 của nhân dân các Dân tộc Lào. Xây dựng Quy định việc khám chữa bệnh cho bệnh nhân là công dân của Lào tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Sơn La. Trong tháng, tỉnh Sơn La đã đón tiếp, làm việc với 24 đoàn với 167 lượt khách quốc tế đến từ các nước: Lào, Nhật, Hoa Kỳ, Trung Quốc, Úc, Canada, Anh, Pháp, Srilanka để thực hiện các nội dung tham quan, thực tế; khảo sát; tổ chức các lớp tập huấn; khám chữa bệnh; triển khai các nội dung trong khuôn khổ dự án đã được phê duyệt. Trong đó, đã tổ chức đón tiếp, làm việc với Đoàn đại biểu cấp cao Ủy ban Trung ương Mặt trận Lào xây dựng đất nước do đồng chí Xay-xóm-phon Phôm-vi-hản, Ủy viên Bộ Chính trị Lào, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Lào xây dựng đất nước; Đoàn của Giám đốc Tổ chức Y tế thế giới khu vực Tây Thái Bình Dương đến thăm và làm việc tại tỉnh.

Phần II NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2018

Các cấp, các ngành, đơn vị tập trung thực hiện các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2018; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phát hiện tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc; đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tranh thủ mùa khô đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ bản.

Các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh:

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản:

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ sản xuất vụ hè thu. Tăng cường công tác khuyến nông, điều tra, dự báo tình hình sâu bệnh hại cây trồng, kiểm tra, quản lý thuốc bảo vệ thực vật; quản lý, giám sát hoạt động của các bể chứa vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực sau sử dụng trên địa bàn tỉnh. Giám sát các dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn tỉnh; công tác chống dịch LMLM gia súc tại các huyện Bắc Yên, Sông Mã, Mộc Châu. Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ và kiểm dịch vận chuyển động vật và sản phẩm động vật.

Duy trì, phát triển các chuỗi cung ứng nông sản, thủy sản an toàn. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản; tổ chức các lớp tập

huấn kiến thức an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản và cán bộ xã, phường, thị trấn, tổ, bản, tiêu khu trên địa bàn tỉnh.

Các huyện, thành phố, các sở ban, ngành tập trung chỉ đạo rà soát, cảnh báo dân cư ở các khu vực nguy hiểm; rà soát, điều chỉnh các phương án phòng, chống thiên tai, sẵn sàng lực lượng, phương tiện đối phó và ứng cứu khi thiên tai xảy ra.

Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện về Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2018 trên địa bàn các huyện, thành phố. Kiểm tra tiêu chuẩn, chất lượng cây giống trước khi xuất trồng; đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị, dự án tổ chức công tác trồng rừng tập trung, trồng rừng thay thế đổi với các loài cây theo lịch thời vụ và diễn biến thời tiết trên địa bàn tỉnh. Tổ chức kiểm tra diện tích rừng trồng thành rừng và bàn giao công trình trồng rừng (phòng hộ năm 2014, rừng trồng sản xuất năm 2015) đến hết năm 2017 hết thời gian đầu tư xây dựng cơ bản lâm sinh thuộc các chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai thí điểm mô hình chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản doanh nghiệp - HTX - Hộ nông dân trên địa bàn tỉnh Sơn La. Xây dựng Kế hoạch phát triển HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch hỗ trợ các HTX nông nghiệp theo Nghị quyết số 74/NQ-HĐND tỉnh; Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn tại các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018.

Xây dựng phương án hỗ trợ các hộ gia đình là thành viên hợp tác xã nông nghiệp, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012 khi sản xuất được 1 kg sản phẩm nông sản, thực phẩm đủ tiêu chuẩn xuất khẩu.

b) Công nghiệp:

Tăng cường công tác khuyến công, chuyển đổi ngành nghề, nhất là tại địa bàn các điểm tái định cư, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho nhân dân. Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp, tìm kiếm và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, đổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của các sản phẩm công nghiệp địa phương. Tiếp tục triển khai Chương trình cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Sơn La giai đoạn 2016 - 2020. Kiểm tra các nhà máy thủy điện đang vận hành, đảm bảo an toàn đập và hồ chứa; vận hành đảm bảo nước cho sinh hoạt và sản xuất vùng hạ du; phòng chống lũ lụt trong mùa mưa bão.

c) Thương mại - Dịch vụ:

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đẩy mạnh công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng hàng hoá; thực hiện các biện pháp kiềm chế lạm phát chống đầu cơ.

Tăng cường các hoạt động xúc tiến quảng bá dịch vụ, nâng cao chất lượng phục vụ khách hàng của các ngành dịch vụ ngân hàng, du lịch, bưu chính - viễn thông, vận tải hàng hoá và hành khách, nhà hàng, khách sạn.

2. Tài chính và ngân hàng:

Thực hiện tốt các giải pháp quản lý, điều hành ngân sách năm 2018. Quản lý chặt chẽ các khoản thu phát sinh trên địa bàn, tăng cường các biện pháp quản lý thu thuế công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh. Đảm bảo nguồn kinh phí đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm của tỉnh, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội... Phần đầu thu ngân sách trên địa bàn tháng 5 ước đạt 400 tỷ đồng, bằng 8,9% dự toán HĐND tỉnh giao.

Quản lý chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng Luật Ngân sách Nhà nước, đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, thực hiện tốt các chính sách đảm bảo xã hội và an sinh xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp về chính sách tiền tệ và hoạt động ngân hàng đảm bảo an toàn, hiệu quả. Thực hiện tốt các quy định và chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về lãi suất huy động, lãi suất cho vay và các quy định về kinh doanh vàng, ngoại tệ. Tăng cường công tác huy động vốn, thực hiện các giải pháp mở rộng tín dụng có hiệu quả góp phần tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, ưu tiên tập trung vốn cho các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp vừa và nhỏ.

3. Quản lý đầu tư, xây dựng:

Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư tích cực, chủ động triển khai thực hiện các chương trình, dự án đã được giao kế hoạch vốn năm 2018, tập trung hoàn thiện các thủ tục theo quy định để phân bổ chi tiết các nguồn vốn đầu tư công chưa phân bổ; đồng thời đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với kế hoạch vốn các năm trước được phép chuyển nguồn và kéo dài thời hạn thanh toán sang năm 2018, trường hợp không còn nhu cầu hoặc gấp khó khăn, vướng mắc phải kịp thời đề xuất biện pháp tháo gỡ hoặc đề xuất điều chỉnh để đảm bảo giải ngân thanh toán hết kế hoạch vốn giao. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh: Trụ sở HĐND - UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và một số ngành, đoàn thể tỉnh Sơn La; dự án Quảng trường Tây Bắc; dự án Tượng đài Bác Hồ với đồng bào dân tộc Tây Bắc. Phối hợp với nhà đầu tư, UBND tỉnh Hòa Bình thẩm định đề xuất dự án Đường cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu trình Chính phủ phê duyệt.

Tiếp tục chấn chỉnh công tác quản lý đầu tư và xây dựng gắn với nâng cao trách nhiệm quản lý của người đứng đầu, các chủ đầu tư, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá năng lực của từng chủ đầu tư, nhà thầu. UBND

các huyện, thành phố chỉ đạo rà soát, nắm chắc các điểm vi phạm về quản lý đất đai, trật tự xây dựng; chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Tài nguyên - môi trường, khoa học công nghệ

Tiếp tục rà soát những bất cập, chồng chéo, vướng mắc giữa các quy định pháp luật liên quan đến việc tiếp cận đất đai của người dân và doanh nghiệp để thực hiện các dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Tập trung giải quyết vướng mắc về bồi thường hỗ trợ và TĐC, công tác giá đất các dự án trọng điểm. Các huyện, thành phố tập trung giải quyết những vướng mắc để hoàn thành công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu đối với đất ở và đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Triển khai quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, xử lý ô nhiễm môi trường, nhất là ô nhiễm nguồn nước

Ban hành Quyết định điều chỉnh bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Sơn La đến 31/12/2019 được ban hành kèm theo Quyết định số 19/2017/QĐ-UBND ngày 03/7/2017 của UBND tỉnh; Quyết định thay thế Quyết định số 32/2015/QĐ-UBND ngày 13/11/2015 quy định Cơ quan tiếp nhận, giải quyết hồ sơ; trình tự, thời gian thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai cho các hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định về việc rà soát đơn giá bồi thường nhà cửa, vật kiến trúc, cây cối hoa màu ban hành kèm theo Quyết định số 14/2017/QĐ-UBND ngày 17/4/2017 của UBND tỉnh; Quyết định về việc xác định hệ số hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề nghiệp, tìm kiếm việc làm khi Nhà nước thu hồi đất. Xây dựng Kế hoạch xây dựng Đề án cải tạo, phục hồi môi trường đầu nguồn nước, ao, hồ, kênh, mương, các khu vực bị lũ quét, ngập lụt trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2020; Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải y tế nguy hại theo cụm.

Tiếp tục triển khai các nội dung liên quan đến 10 dự án xây dựng và phát triển thương hiệu các sản phẩm chủ lực chuyển tiếp từ năm 2017. Tiến hành các thủ tục để triển khai thực hiện đối với 04 dự án xây dựng thương hiệu cho sản phẩm chủ lực của tỉnh thực hiện từ năm 2018. Tiếp tục thực hiện các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ năm 2018 theo kế hoạch đã được phê duyệt: 02 mô hình ghép nhãn tại xã Sập Xa, huyện Phù Yên và 01 mô hình sưu tầm, lưu giữ, bảo tồn các nguồn gien bản địa có nguy cơ tuyệt chủng. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về khoa học và công nghệ nhân ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5 và tuyên truyền dự án xây dựng nhãn hiệu cho các sản phẩm nông sản của tỉnh. Triển khai xây dựng Công Thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

5. Nhiệm vụ ổn định đời sống và sản xuất các hộ dân vùng tái định cư

Công tác di dân tái định cư các dự án thủy điện: Hoàn thiện tổng hợp quyết toán tổng thể Dự án di dân TĐC thủy điện Sơn La (giai đoạn I) báo cáo Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương. Đôn đốc các chủ đầu tư rà soát, tổng hợp số liệu hoàn thành tổng quyết toán vốn di dân tái định cư thủy điện Sơn La và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư được Chính phủ bổ sung

tại Công văn 575/Ttg-KTN ngày 05/4/2016 và Công văn 1857/Ttg-KTN ngày 21/10/2016 đảm bảo hoàn thành và quyết toán xong trong quý III/2018.

Nhiệm vụ thực hiện Đề án 1460: Tiếp tục kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương, Thủ tướng Chính Phủ cho phép kéo dài thời gian thực hiện Đề án "Ôn định dân cư, phát triển kinh tế xã hội vùng chuyển dân Sông Đà xây dựng thủy điện Hòa Bình" thuộc tỉnh Sơn La giai đoạn 2011-2017 đến hết năm 2018. Đôn đốc các Chủ đầu tư tập trung triển khai thực hiện các dự án thành phần còn lại của Đề án 1460 đảm bảo hoàn thành và quyết toán Đề án xong trong năm 2018.

6. Các lĩnh vực xã hội:

Thực hiện tốt các chương trình xoá đói giảm nghèo, cho vay vốn giải quyết việc làm, phát triển sản xuất, chương trình tín dụng đối học sinh, sinh viên nghèo và các đối tượng chính sách khác. Triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2018. Tổ chức Hội nghị biếu dương Người cao tuổi giai đoạn 2016-2017. Ban hành kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2018; chương trình thăm, tặng quà cho trẻ em nhân dịp 1/6. Tổ chức đánh giá kết quả hoạt động của “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng” từ khi thành lập đến nay tại các huyện Sông Mã, Mai Sơn, Mộc Châu và Phù Yên.

Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019; Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2018-2019. Tổ chức kiểm tra học kỳ II, kết thúc năm học 2017-2018; tổ chức xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2017-2018. Xây dựng kế hoạch nghỉ hè, phối hợp với các tổ chức chính quyền, đoàn thể trên địa bàn để bàn giao học sinh cho các địa phương trong hè. Hoàn thiện hồ sơ cho học sinh chuẩn bị dự thi THPT Quốc gia năm 2018; chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018; xây dựng Kế hoạch thanh tra thi THPT Quốc gia năm 2018, thành lập Đoàn thanh tra coi thi, chấm thi THPT Quốc gia năm 2018.

Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tăng cường theo dõi, giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh không để dịch bệnh phát sinh và lan rộng. Triển khai các hoạt động Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2020; kiểm tra, giám sát, hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động trạm y tế xã. Tiếp tục triển khai công tác kiểm tra liên ngành về đảm bảo an toàn thực phẩm tại các huyện, thành phố, công tác thông tin truyền thông về các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tăng cường quản lý nhà nước trong công tác khám, chữa bệnh nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn và y đức tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn toàn tỉnh.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh. Nâng cao chất lượng hoạt động bưu chính, dịch vụ viễn thông. Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện Dự án “Xây dựng phần

mềm ứng dụng quản lý mạng lưới bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin của tỉnh”; dự án “Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở cho các xã đăng ký đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020”. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ về Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến 3 cấp, Hệ thống truyền hình trực tuyến phiên tòa, hệ thống camera giám sát an ninh và nâng cấp cổng thông tin điện tử tỉnh.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày hội Xoài Yên Châu; Gameshow “Về bản em” tại các huyện, thành phố Sơn La và 02 cuộc triển lãm bản đồ, trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại huyện Bắc Yên, Phù Yên. Chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi ca múa nhạc chuyên nghiệp toàn quốc các tỉnh phía Bắc đợt I năm 2018 tại tỉnh Cao Bằng. Xây dựng chương trình nghệ thuật kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức giải Cầu lông Thanh thiếu niên tỉnh Sơn La năm 2018.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí

Công bố chỉ số cải cách hành chính của các Sở, ban, ngành, các huyện, thành phố năm 2017.

Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập.

Duy trì tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra đối với các cơ quan, đơn vị, trách nhiệm cán bộ trong quản lý, điều hành. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.

8. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại:

Đảm bảo an ninh chính trị, an ninh biên giới và trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác bám, nắm địa bàn vùng cao, khu vực biên giới và khu vực ngoại biên. Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các nhân tố có thể gây mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ và phòng chống khủng bố tỉnh Sơn La năm 2018.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tuyên truyền để nâng cao ý thức của người dân trong tham gia giao thông; tăng cường lực lượng cảnh sát giao thông, thanh tra giao thông kiểm tra, giám sát việc chấp hành luật lệ giao thông, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông.

Tiếp tục củng cố, tăng cường và mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế, thực hiện các nội dung chương trình hợp tác toàn diện giữa tỉnh Sơn La với các tỉnh Bắc Lào. Triển khai thực hiện nội dung Biên bản cuộc họp thường niên về công tác biên giới lần thứ XXVII giữa Chính phủ Việt Nam và Chính phủ Lào; biên

bản cuộc họp giao ban công tác biên giới lần thứ XVI giữa tỉnh Sơn La với tỉnh Hủa Phăn. Tổ chức cuộc họp với lãnh đạo tỉnh Luông Pha Bang để thống nhất danh sách và trình Trưởng đoàn đại biểu biên giới Việt Nam - Lào phê duyệt danh sách và phương án giải quyết đối với các trường hợp người di cư tự do, kết hôn không giá thú trong vùng biên giới địa bàn tỉnh Sơn La và tỉnh Luông Pha Bang. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn cấp cao tỉnh Xay Xom Bun sang thăm, làm việc và ký Biên bản hội đàm tại tỉnh Sơn La trong Quý II/2018.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2018. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (02 bản);
- Ban Chỉ đạo Tây Bắc;
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- TT. Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, LLVT;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, CVCK);
- Lưu: VT, TH (V.Hải) 90b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lò Minh Hùng

